
QUINTA-FEIRA, 21 DE FEVEREIRO DE 20138 CADERNO 1

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488754

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 
de 06/08/2002 e, ainda, considerando a adjudicação efetuada 
pelo Pregoeiro no bojo do Pregão Eletrônico nº 029/2012/
SUSIPE (Processo nº 2012/296034 para a contratação de 
empresa especializada no fornecimento de Ração Zootécnica, 
decide homologar o aludido certame, efetuado sob o critério 
menor preço por item, em favor da seguinte licitante vencedora 
relacionada abaixo: madeira incluindo mão de obra para 
carregamento e descarregamento, decide homologar o aludido 
certame, efetuado sob o critério menor preço Global, em favor 
da seguinte licitante vencedora relacionada abaixo:
PURINORTE - LTDA.
CNPJ- 00.970.448/0001-38
Belém, 18 de fevereiro de 2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA DE SUPLENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488851

PORTARIA Nº.193/2013-CGP/SUSIPE      
BELÉM, 18 DE FEVEREIRO DE 2013.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso de 
suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Jaymerson Carlos Pereira Marques, 
Procurador Autárquico e Fundacional, como suplente do Dr. 
Mauricio do Socorro Araújo de França, Presidente da Comissão 
Sindicante do Processo n. 2281/2010-CGP/SUSIPE, o servidor 
Cláudio Ferreira da Silva, Consultor Jurídico, como suplente do 
Dr. André Silva de Oliveira, membro da Comissão Sindicante do 
Processo n. 2281/2010-CGP/SUSIPE e a servidora Rosângela 
Rebello da Silveira Pinto, Gerente, como suplente do Dra. Cleide 
Helena Avelar Fernandes, membro da Comissão Sindicante do 
Processo n.2281/2010-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Procurador Autárquico e Fundacional do Estado
Corregedor Geral do Sistema Penitenciário

PORTARIA DE SUPLENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488853

PORTARIA Nº. 197/2013-CGP/SUSIPE  
BELÉM, 18 DE FEVEREIRO DE 2013.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso de 
suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Jaymerson Carlos Pereira Marques, 
Procurador Autárquico e Fundacional, como suplente do Dr. 
Mauricio do Socorro Araújo de França, Presidente da Comissão 
Sindicante do Processo nº. 2014/2010-CGP/SUSIPE, o servidor 
Cláudio Ferreira da Silva, Consultor Jurídico, e a servidora 
Rosângela Rebello da Silveira Pinto, Gerente, como suplente do 
Dr. José Francisco Pacheco, membro da Comissão Sindicante do 
Processo nº.2014/2010-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Procurador Autárquico e Fundacional do Estado
Corregedor Geral do Sistema Penitenciário

PORTARIA DE SUPLENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488854

PORTARIA Nº.200/2013-CGP/SUSIPE  BELÉM, 
18 DE FEVEREIRO DE 2013.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso de 
suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Jaymerson Carlos Pereira Marques, 
Procurador Autárquico e Fundacional, como suplente do Dr. 
Mauricio do Socorro Araújo de França, Presidente da Comissão 
Sindicante do Processo n. 2220/2010-CGP/SUSIPE, o servidor 
Cláudio Ferreira da Silva, Consultor Jurídico, como suplente do 
Dr. André Silva de Oliveira, membro da Comissão Sindicante do 
Processo n. 2220/2010-CGP/SUSIPE e a servidora Rosângela 
Rebello da Silveira Pinto, Gerente, como suplente do Dr. José 
Francisco Pacheco, membro da Comissão Sindicante do Processo 
n.2220/2010-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Procurador Autárquico e Fundacional do Estado
Corregedor Geral do Sistema Penitenciário

PORTARIA DE SUPLENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488858

PORTARIA Nº. 201/2013-CGP/SUSIPE  BELÉM, 
18 DE FEVEREIRO DE 2013.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso de 
suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Jaymerson Carlos Pereira Marques, 
Procurador Autárquico e Fundacional, como suplente do Dr. 
Mauricio do Socorro Araújo de França, Presidente da Comissão 
Sindicante do Processo nº. 2065/2010-CGP/SUSIPE, o servidor 
Cláudio Ferreira da Silva, Consultor Jurídico, e a servidora 
Rosângela Rebello da Silveira Pinto, Gerente, como suplente 
do Dra. Cleide Helena Avelar Fernandes, membro da Comissão 
Sindicante do Processo nº.2065/2010-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Procurador Autárquico e Fundacional do Estado
Corregedor Geral do Sistema Penitenciário

TRANSFERENCIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488863
PORTARIA Nº 231/13-NGP.SUSIPE, 

DE 19 DE FEVEREIRO DE 2013.
O DIRETOR DO NUCLEO DE GESTAO DE PESSOAS, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais; que lhe são conferidas pela 
Portaria de nº 182/2012-GAB.SUSIPE, de 28/02/12.
RESOLVE transferir por necessidade de serviço, de 01/02/13 a 
02/03/13 para 03/06/13 a 02/07/13, o período de gozo das férias 
do servidor Jose Evandro Lobato de Castro, concedida através da 
Portaria nº 098/13-NGP.SUSIPE de 25/01/13, publicada no DOE 
nº 32.327 de 28/01/13.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
KEDNEY GALVÃO DA CONCEIÇÃO
Diretor do NGP/SUSIPE, em exercício

PORTARIA Nº 232/13-NGP.SUSIPE, 
DE 19 DE FEVEREIRO DE 2013.

O DIRETOR DO NUCLEO DE GESTAO DE PESSOAS, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais; que lhe são conferidas pela 
Portaria de nº 182/2012-GAB.SUSIPE, de 28/02/12.
RESOLVE transferir por necessidade de serviço, de 01/02/13 a 
02/03/13 para 01/07/13 a 30/07/13, o período de gozo das férias 
do servidor Fredson Roberto Souza Printes, concedida através da 
Portaria nº 098/13-NGP.SUSIPE de 25/01/13, publicada no DOE 
nº 32.327 de 28/01/13.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
KEDNEY GALVÃO DA CONCEIÇÃO
Diretor do NGP/SUSIPE, em exercício

PORTARIA Nº 233/13-NGP.SUSIPE, 
DE 19 DE FEVEREIRO DE 2013.

O DIRETOR DO NUCLEO DE GESTAO DE PESSOAS, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais; que lhe são conferidas pela 
Portaria de nº 182/2012-GAB.SUSIPE, de 28/02/12.
RESOLVE transferir por necessidade de serviço, de 01/02/13 
a 02/03/13 para 01/08/13 a 30/08/13, o período de gozo das 
férias do servidor Elias Trindade Magalhães, concedida através 
da Portaria nº 098/13-NGP.SUSIPE de 25/01/13, publicada no 
DOE nº 32.327 de 28/01/13.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
KEDNEY GALVÃO DA CONCEIÇÃO
Diretor do NGP/SUSIPE, em exercício

PORTARIA Nº 234/13-NGP.SUSIPE, 
DE 19 DE FEVEREIRO DE 2013.

O DIRETOR DO NUCLEO DE GESTAO DE PESSOAS, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais; que lhe são conferidas pela 
Portaria de nº 182/2012-GAB.SUSIPE, de 28/02/12.
RESOLVE interromper por necessidade de serviço, o período das 
férias do servidor ROSENILDO PINHEIRO MIRANDA, Matricula 
nº 5830761, a contar de 08/02/2013, concedida através da 
Portaria nº 098/13-NGP.SUSIPE de 25/01/13, publicada no DOE 
nº32.327, de 28/01/13.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
KEDNEY GALVÃO DA CONCEIÇÃO
Diretor do NGP/SUSIPE, em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488999

PORTARIA: 158/2013
Objetivo: Conduzir interno para participar de audiência de 
instrução e julgamento na comarca de Gurupá/Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
GURUPÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54187450/FRANCISCO RENATO DE CASTRO DAMASCENO 
(AGENTE PRISIONAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 30/01/2013 
a 02/02/2013
80846320/JERFFESON GABRIEL FARHA MENDONÇA (AGENTE 
PRISIONAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 30/01/2013 a 
02/02/2013
54197100/JOÃO ALVARO WERNECK DE SOUZA (AGENTE 

PRISIONAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 30/01/2013 a 
02/02/2013
57200997/TIAGO DE BRITO DE SOUZA (AGENTE PRISIONAL) / 
3.5 diárias (Completa) / de 30/01/2013 a 02/02/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489021

PORTARIA: 229/2013
Objetivo: Fazer a troca do Novo aparelho celular corporativo no 
Departamento de Patrimonio e buscar rémedio no Departamento 
de saúde na Sede desta Susipe. no município de Belém/Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: TOMÉ-AÇÚ/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
8400417/SELMA LUCIA GOMES DO NASCIMENTO (DIRETOR) / 
1.0 diárias (Completa) / de 28/01/2013 a 28/01/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489026

PORTARIA Nº. 185/2013-CGP/SUSIPE                          
BELÉM, 15 DE FEVEREIRO DE 2013.

CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria nº. 169/2011-GAB/
SUSIPE e a Lei Estadual nº. 5.810/94.
CONSIDERANDO: Os autos de Sindicância Administrativa 
nº. 2484/2011-CGP que objetivou apurar a responsabilidade 
administrativa acerca do Memo n. 271/11-GAB.SUSIPE, de 
05/11/12, referente à matéria publicada no jornal “Diário do 
Pará”, edição de domingo, 04/12/11, sobre regalias a presos 
custodiados no Centro de Recuperação Penitenciário do Pará III.
CONSIDERANDO: Que a Comissão, após análise exaustiva e 
imparcial dos autos, verifi cou a inexistência de provas acerca da 
suposta concessão de regalias a internos daquela Casa Penal, 
razão pela qual recomendou o arquivamento do presente feito.
RESOLVE:          I - Acatar o Relatório da Comissão Sindicante 
e determinar o arquivamento da presente Sindicância 
Administrativa, nos moldes das disposições estabelecidas no 
inciso I, do Art. 201, da Lei 5.810/94-RJU;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gustavo Henrique Holanda Dias
Corregedor Geral Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489028

PORTARIA Nº. 198/2013-CGP/SUSIPE                          
BELÉM, 18 DE FEVEREIRO DE 2013.

CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria nº. 1253/2010-GAB/
SUSIPE e a Lei Estadual nº. 5.810/94.  CONSIDERANDO: Os autos 
de Sindicância Administrativa nº. 2296/2010-CGP que objetivou 
apurar a responsabilidade administrativa e funcional do servidor 
ANDERSON DA SILVA MORAES, lotado no Centro de Recuperação 
Penitenciário do Pará III – CRPP III, acerca dos fatos narrados 
no Memo n. 1309/2008-CRPP III, de 20/08/08, referente a não 
apresentação do interno MIGUEL ANGELO GONÇALVES PEREIRA, 
em audiência marcada para o dia 18/08/08 à VEP.
CONSIDERANDO: Que a Comissão, após análise exaustiva 
e imparcial dos autos, diante da ocorrência do fenômeno da 
prescrição, recomendou o arquivamento do presente feito.
RESOLVE: I - Acatar o Relatório da Comissão Sindicante 
e determinar o arquivamento da presente Sindicância 
Administrativa, nos moldes das disposições estabelecidas no 
inciso I, do Art. 201, da Lei 5.810/94-RJU;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gustavo Henrique Holanda Dias
Corregedor Geral Penitenciário do Estado do Pará

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489136

PORTARIA Nº. 192/2013-CGP/SUSIPE                          
BELÉM, 18 DE FEVEREIRO DE 2013.

CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria nº. 665/2010-GAB/
SUSIPE e a Lei Estadual nº. 5.810/94.
CONSIDERANDO: Os autos de Sindicância Administrativa 
nº. 2061/2010-CGP que objetivou apurar a responsabilidade 
administrativa acerca dos fatos narrados no Relatório do 
HCTP, referente à fuga do interno JOSÉ FERNANDO RAMOS 
QUARESMA, ocorrida no dia 17/01/2010, do Hospital de Custódia 
e Tratamento Psiquiátrico.
CONSIDERANDO: Que a Comissão, após análise exaustiva 
e imparcial dos autos, diante da recaptura do interno em 
referência, bem como da ausência de indícios de falta disciplinar, 
recomendou o arquivamento do presente feito.
RESOLVE:          I - Acatar o Relatório da Comissão Sindicante 
e determinar o arquivamento da presente Sindicância 
Administrativa, nos moldes das disposições estabelecidas no 
inciso I, do Art. 201, da Lei 5.810/94-RJU;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gustavo Henrique Holanda Dias
Corregedor Geral Penitenciário do Estado do Pará

CONTINUA NO CADERNO 2


